Molas a Gás Nitrogênio Série UX Ultra Force Extended®           Série UX
Catálogo No C13114A
®
• Reduz os custos de construção de ferramental
• Comprimentos com cursos de até 300 mm
• Diretamente atualizados dos modelos
   ISO 500 - 10000
• Variedade de suportes acopláveis e soldados

circulação do nitrogênio. A DADCO recomenda o uso do
SMS-i® como efetiva alternativa para sistemas de manifold
tradicionais. For more information, request catalog
C13106C.
Modelo Diâmetro Força Inicial
Máxima
UX.0800 44.5 mm (1.750˝ ) 7.3 kN (0.7 ton)
UX.1000 /
UX.1000V
50 mm (1.968˝ ) 9.2 kN (1.0 ton)
UX.1600 63 mm (2.480˝ ) 15 kN (1.7 ton)
UX.2600 /
UX.2600V
75 mm (2.953˝ )  24 kN (2.6 ton)
UX.4600 95 mm (3.740˝ ) 42 kN (4.7 ton)
UX.6600 120 mm (4.724˝ ) 66 kN (7.4 ton)
UX.9600 150 mm (5.906˝ ) 95 kN (10.7 ton)
UX.20000 195 mm (7.677˝ ) 199 kN (22 ton)
Introdução
Introdução

UX.0800 – 7.3 kN / 0.7 ton
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
UX.0800.013 12.5
0.49
97.5
3.84
110
4.331
• UX.0800.025 25
0.98
110
4.33
135
5.315
• UX.0800.038 37.5
1.48
122.5
4.82
160
6.299
• UX.0800.050 50
1.97
135
5.31
185
7.283
UX.0800.063 62.5
2.46
147.5
5.81
210
8.268
UX.0800.075 75
2.95
160
6.30
235
9.252
• UX.0800.080 80
3.15
165
6.50
245
9.646
• UX.0800.100 100
3.94
185
7.28
285
11.220
• UX.0800.125 125
4.92
210
8.27
335
13.189
UX.0800.150 150
5.91
235
9.25
385
15.157
• UX.0800.160 160
6.30
245
9.65
405
15.945
UX.0800.175 175
6.89
260
10.24
435
17.126
UX.0800.200 200
7.87
285
11.22
485

UX.1000 – 9.2 kN / 1.0 ton
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
UX.1000.013 12.5
.49
105.5
4.15
118
4.646
• UX.1000.025 25
0.98
118
4.65
143
5.630
• UX.1000.038 37.5
1.48
130.5
5.14
168
6.614
• UX.1000.050 50
1.97
143
5.63
193
7.598
UX.1000.063 62.5
2.46
155.5
6.12
218
8.583
UX.1000.075 75
2.95
168
6.61
243
9.567
• UX.1000.080 80
3.15
173
6.81
253
9.961
• UX.1000.100 100
3.94
193
7.60
293
11.535
• UX.1000.125 125
4.92
218
8.58
343
13.504
UX.1000.150 150
5.91
243
9.57
393
15.472
• UX.1000.160 160
6.30
253
9.96
413
16.260
UX.1000.175 175
6.89
268
10.55
443
17.441
UX.1000.200 200
7.87
293
11.54
493
19.409
UX.1000.225 225
8.86
318
12.52
543
21.378
UX.1000.250 250
9.84
343
13.50
593
23.346
UX.1000.275 275
10.83
368
14.49
643
25.315
UX.1000.300 300
11.81
393
15.47
693

1.114
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
UX.1600.013 12.5
0.49
107.5
4.23
120
4.724
• UX.1600.025 25
0.98
120
4.72
145
5.709
• UX.1600.038 37.5
1.48
132.5
5.22
170
6.693
• UX.1600.050 50
1.97
145
5.71
195
7.677
UX.1600.063 62.5
2.46
157.5
6.20
220
8.661
UX.1600.075 75
2.95
170
6.69
245
9.646
• UX.1600.080 80
3.15
175
6.89
255
10.039
• UX.1600.100 100
3.94
195
7.68
295
11.614
• UX.1600.125 125
4.92
220
8.66
345
13.583
UX.1600.150 150
5.91
245
9.65
395
15.551
• UX.1600.160 160
6.30
255
10.04
415
16.339
UX.1600.175 175
6.89
270
10.63
445
17.520
UX.1600.200 200
7.87
295
11.61
495
19.488
UX.1600.225 225
8.86
320
12.60
545
21.457
UX.1600.250 250
9.84
345
13.58
595
23.425
UX.1600.275 275
10.83
370
14.57
645
25.394
UX.1600.300 300
11.81
395
15.55
695

12 Profundidade
.47
ø40
1.575
M8
  28.3
1.114
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
• UX.2600.025 25
0.98
133
5.24
158
6.220
• UX.2600.038 37.5
1.48
145.5
5.73
183
7.205
• UX.2600.050 50
1.97
158
6.22
208
8.189
UX.2600.063 62.5
2.46
170.5
6.71
233
9.173
UX.2600.075 75
2.95
183
7.20
258
10.157
• UX.2600.080 80
3.15
188
7.40
268
10.551
• UX.2600.100 100
3.94
208
8.19
308
12.126
• UX.2600.125 125
4.92
233
9.17
358
14.094
UX.2600.150 150
5.91
258
10.16
408
16.063
• UX.2600.160 160
6.30
268
10.55
428
16.850
UX.2600.175 175
6.89
283
11.14
458
18.031
UX.2600.200 200
7.87
308
12.13
508
20.000
UX.2600.225 225
8.86
333
13.11
558
21.968
UX.2600.250 250
9.84
358
14.09
608
23.937
UX.2600.275 275
10.83
383
15.08
658
25.906
UX.2600.300 300
11.81
408
16.06
708

ø60
2.362
ø60
2.36
M8
  42.4
1.670
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
• UX.4600.025 25
0.98
145
5.71
170
6.693
• UX.4600.038 37.5
1.48
157.5
6.20
195
7.677
• UX.4600.050 50
1.97
170
6.69
220
8.661
UX.4600.063 62.5
2.46
182.5
7.19
245
9.646
UX.4600.075 75
2.95
195
7.68
270
10.630
• UX.4600.080 80
3.15
200
7.87
280
11.024
• UX.4600.100 100
3.94
220
8.66
320
12.598
• UX.4600.125 125
4.92
245
9.65
370
14.567
UX.4600.150 150
5.91
270
10.63
420
16.535
• UX.4600.160 160
6.30
280
11.02
440
17.323
UX.4600.175 175
6.89
295
11.61
470
18.504
UX.4600.200 200
7.87
320
12.60
520
20.472
UX.4600.225 225
8.86
345
13.58
570
22.441
UX.4600.250 250
9.84
370
14.57
620
24.409
UX.4600.275 275
10.83
395
15.55
670
26.378
UX.4600.300 300
11.81
420
16.54
720

4 x M10
16 Profundidade
.63
TO – Modelo Básico
M8
  56.6
2.227
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
• UX.6600.025 25
0.98
165
6.50
190
7.480
• UX.6600.038 37.5
1.48
177.5
6.99
215
8.465
• UX.6600.050 50
1.97
190
7.48
240
9.449
UX.6600.063 62.5
2.46
202.5
7.97
265
10.433
UX.6600.075 75
2.95
215
8.46
290
11.417
• UX.6600.080 80
3.15
220
8.66
300
11.811
• UX.6600.100 100
3.94
240
9.45
340
13.386
• UX.6600.125 125
4.92
265
10.43
390
15.354
UX.6600.150 150
5.91
290
11.42
440
17.323
• UX.6600.160 160
6.30
300
11.81
460
18.110
UX.6600.175 175
6.89
315
12.40
490
19.291
UX.6600.200 200
7.87
340
13.39
540
21.260
UX.6600.225 225
8.86
365
14.37
590
23.228
UX.6600.250 250
9.84
390
15.35
640
25.197
UX.6600.275 275
10.83
415
16.34
690
27.165
UX.6600.300 300
11.81
440
17.32
740

3.937
4 x M10
16 Profundidade
.63 TO – Modelo Básico
M8
  70.7
2.783
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
• UX.9600.025 25
0.98
180
7.09
205
8.071
 UX.9600.038 37.5
1.48
192.5
7.58
230
9.055
• UX.9600.050 50
1.97
205
8.07
255
10.039
UX.9600.063 62.5
2.46
217.5
8.56
280
11.024
UX.9600.075 75
2.95
230
9.06
305
12.008
• UX.9600.080 80
3.15
235
9.25
315
12.402
• UX.9600.100 100
3.94
255
10.04
355
13.976
• UX.9600.125 125
4.92
280
11.02
405
15.945
UX.9600.150 150
5.91
305
12.01
455
17.913
• UX.9600.160 160
6.30
315
12.40
475
18.701
UX.9600.175 175
6.89
330
12.99
505
19.882
UX.9600.200 200
7.87
355
13.98
555
21.850
UX.9600.225 225
8.86
380
14.96
605
23.819
UX.9600.250 250
9.84
405
15.94
655
25.787
UX.9600.275 275
10.83
430
16.93
705
27.756
UX.9600.300 300
11.81
455
17.91
755

4 x M12
17 Profundidade
.67
TO – Modelo Básico
M10
  84.9
3.341
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
• UX.20000.025 25
0.98
185
7.28
210
8.268
 UX.20000.038 37.5
1.48
197.5
7.78
235
9.252
• UX.20000.050 50
1.97
210
8.27
260
10.236
UX.20000.063 62.5
2.46
222.5
8.76
285
11.220
UX.20000.075 75
2.95
235
9.25
310
12.205
• UX.20000.080 80
3.15
240
9.45
320
12.598
• UX.20000.100 100
3.94
260
10.24
360
14.173
• UX.20000.125 125
4.92
285
11.22
410
16.142
UX.20000.150 150
5.91
310
12.20
460
18.110
• UX.20000.160 160
6.30
320
12.60
480
18.898
UX.20000.175 175
6.89
335
13.19
510
20.079
UX.20000.200 200
7.87
360
14.17
560
22.047
UX.20000.225 225
8.86
385
15.16
610
24.016
UX.20000.250 250
9.84
410
16.14
660
25.984
UX.20000.275 275
10.83
435
17.13
710
27.953
UX.20000.300 300
11.81
460
18.11
760

UX.1000V – 9.2 kN / 1.0 ton
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
UX.1000V.013 12.5
.49
107.5
4.23
120
4.724
UX.1000V.025 25
0.98
120
4.72
145
5.709
UX.1000V.038 37.5
1.48
132.5
5.22
170
6.693
UX.1000V.050 50
1.97
145
5.71
195
7.677
UX.1000V.063 62.5
2.46
157.5
6.20
220
8.661
UX.1000V.080 80
3.15
175
6.89
255
10.039
UX.1000V.100 100
3.94
195
7.68
295
11.614
UX.1000V.125 125
4.92
220
8.66
345
13.583
UX.1000V.160 160
6.30
255
10.04
415
16.339
UX.1000V.200 200
7.87
295
11.61
495
19.488
UX.1000V.250 250
9.84
345
13.58
595
23.425
UX.1000V.300 300
11.81
395
15.55
695

autônomo.
UX.1000V.080. TO. C. 150
 1.734.207.1100 • fax 1.734.207.2222 • www.dadco.net 21
®
Molas a Gás Nitrogênio
Ultra Force Extended® UX.2600V – 24 kN / 2.6 ton
Corresponde aos padrões europeus
Número
da Peça
S
mm
inch
C L
±0.25
±0.010
UX.2600V.025 25
0.98
135
5.31
160
6.299
UX.2600V.038 37.5
1.48
147.5
5.81
185
7.283
UX.2600V.050 50
1.97
160
6.30
210
8.267
UX.2600V.063 62.5
2.46
172.5
6.80
235
9.251
UX.2600V.080 80
3.15
190
7.48
270
10.629
UX.2600V.100 100
3.94
210
8.27
310
12.204
UX.2600V.125 125
4.92
235
9.25
360
14.173
UX.2600V.160 160
6.30
270
10.63
430
16.929
UX.2600V.200 200
7.87
310
12.20
510
20.079
UX.2600V.250 250
9.84
360
14.17
610
24.016
UX.2600V.300 300
11.81
410
16.14
710